от 28.09.2023                                                   №  11/7/11-02-7

ПРОТОКОЛ
заседания научной комиссии
в области истории и археологии

Председатель научной комиссии: д.и.н., проф. А. И. Филюшкин
Члены комиссии: Барышников В.Н., д.и.н., профессор; Вовина В.Г., д.и.н, зам. директора
СПбИИ РАН; Демичева Т.М., к.и.н., старший преподаватель; Иванов А.А., д.и.н.,
профессор; Штыков Н.В., к.и. н., доцент; Прохоренков И.А., и.о. заведующего отделом
редкой книги ГМИР; Орлов Е.В., заведующий картографическим отделом РГО; Яковлев
Е.Н., директор научно-исследовательского фонда «Цифровая история».

Также присутствовали: Дворниченко А.Ю., д.и.н., профессор; Гончарова Т.Н., к.и. н.,
доцент; Ходяков М.В., д.и.н., профессор; Сосницкий Д.А., к.и.н., старший преподаватель;
Станюкович-Денисова Е. Ю., к.иск, доцент.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение перспектив развития периодических изданий, издающихся редакционными
коллективами сотрудников Института истории СПбГУ.
2. Экспертиза заявок на Мероприятие 8 (научные мероприятия второй половины 2024 г.).
3. Экспертиза рукописи монографии Д.Н. Старостина по поручению издательства СПбГУ.
4. Заявления аспирантов.
5. Утверждение плана работы НК на 2023/24 год.
6. Утверждение инициативных проектов.

1. СЛУШАЛИ:
Обсуждение перспектив развития периодических изданий, издающихся редакционными
коллективами сотрудников Института истории СПбГУ.

А.Ю. Дворниченко рассказал о перспективах развития журнала «Вестник Санкт-
Петербургского университета Сер. 2 – История». Журнал входит в Q1 Scopus, Q2 WoS, в
РИНЦ занимает 16-е место. В журнале публикуются статьи на английском и русском
языках. Было выявлено, что использование языка не влияет на цитируемость публикации.
В настоящее время политика журнала направлена на публикацию высококачественных
статей. В журнале принято использование тематических разделов, тематические выпуски
журнал не издает, статьи не заказывает. Особых проблем журнал не испытывает. Д.А.
Сосницкий рассказал о некоторых трудностях, связанных с переходом Вестника на новый
сайт и размещением архива статей за прошлые годы в русском и английском вариантах.
М.В. Ходяков («Новейшая История России») сообщил о китайском векторе развития
журнала, изменениях в редколлегии (американские коллеги остались, вошли
представители Китая и Италии). Журнал входит в Scopus, WoS, в РИНЦ занимает 12-е
место. Печатаются материалы о круглых столах, биографии, аспиранты, имеются
заказанные статьи.
Среди особенности сборника «Актуальные проблемы теории и истории искусства» Е. Ю.
Станюкович-Денисова отметила, что он привязан к конференции, проводимой совместно
СПбГУ и МГУ, портфель статей формируется за два года из материалов конференций и
рецензий. Объем статей увеличивается, количество статей уменьшается. Изменения в
редколлегии отсутствуют. Журнал входил в Q1 Scopus, в 2023 упал до Q3. В РИНЦ
занимает 7-е место. Около 25% статей англоязычные. Сборник очень ответственно
относится к публикации изображений и проверяет их на копирайт и на правообладание
конкретной иллюстрации.
Т.Н. Гончарова рассказала, что «Труды кафедры истории Нового и новейшего времени»
выходят регулярно два раза в год, индексируются в РИНЦ. Структура журнала не
изменилась. Особое внимание уделяется биографиям и юбилейным датам преподавателей.
Публикуются статьи на английском, французском, русском языках. Практикуются
совместные публикации преподавателей и студентов, а также отдельные публикации
наиболее успешных студентов и аспирантов. В год выходит порядка 20 статей. Все
трудности издание преодолевает самостоятельно, т.к. не связано с издательством СПбГУ.
А.И. Филюшкин («Studia Slavica et Balcanica Petropolitana») обратил внимание на
обновление ред. совета издания (ушли представители Польши, Германии,
Великобритании, появились представители Сербии, Словакии). Журнал входил в Q1
Scopus, в 2023 упал до Q3 из-за поздней индексации материалов. Вновь вошел в ВАК,
входит в «Белый список». В журнале печатаются статьи аспирантов и студентов. Издание
придерживается принципа тематических блоков (3-6 статей касаются одной проблемы),
выходит два раза в год. Выпуски привязываются к актуальным темам, юбилеям.
Используется жанр «форум», при котором предлагается к обсуждению провокационная
статья, задаются вопросы. Это позволяет обеспечить международную коллаборацию с
ведущими учеными.

1. ПОСТАНОВИЛИ
Принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ:
Экспертиза заявок по мероприятию 8.

Заключение по Конкурсу научных мероприятий СПбГУ 2024 г.

- Проф. А. И. Филюшкин представил результаты экспертизы заявки А.Х. Даудова о
целесообразности проведения в СПбГУ научного мероприятия (Третий Петербургский
исторический форум). Рейтинг заявки R = 25.

2. ПОСТАНОВИЛИ:
- Поддержать заявку А.Х. Даудова « Третий Петербургский исторический форум».

3. СЛУШАЛИ:
Экспертиза рукописи монографии Д.Н. Старостина по поручению издательства СПбГУ.

В Научную комиссию поступила рукопись монографии Д.Н. Старостина. Были
представлены и рассмотрены все необходимые документы. Две рецензии на рукопись
монографии, подготовленные Н.В. Штыковым (к.и.н., доцент кафедры исторического
регионоведения СПбГУ) и Е. А. Ростовцевым (д.и.н, профессор кафедры истории России с
древнейших времен до XX века СПбГУ), содержат некоторые рекомендации исправить
рукопись.
С критикой научного аппарата издания выступила В.Г. Вовина. Критика была признана
соверешенно справедливой. Научная комиссия отметила отсутствие археографического
описания рукописи, не изложены научные принципы воспроизводства текста.

3. ПОСТАНОВИЛИ
Научная комиссия рекомендует отправить рукопись монографии Д.Н. Старостина на
доработку с учетом рекомендаций рецензентов и замечаний Научной комиссии
(археографическую часть) и предоставить повторно на обсуждение.

4. СЛУШАЛИ:
Заявления аспирантов.
- Утверждение темы НИР аспиранта Р.С. Киселева.
- Утверждение темы диссертации аспиранта Е.О. Ковалевой.
- Утверждение темы диссертации аспиранта Л. М. Кравцова.
- Утверждение темы диссертации аспиранта А.В. Ломакина.
- Утверждение темы диссертации аспиранта Д. О. Алешина.
- Утверждение темы диссертации аспиранта Н.А. Груздева.
- Утверждение темы диссертации аспиранта В.В. Семенова.
- Утверждение темы диссертации аспиранта К.В. Павлова.
- Утверждение темы диссертации аспиранта С. В. Щукина.
- Утверждение темы диссертации аспиранта М.А. Бооде.
- Утверждение темы диссертации аспиранта А.С. Шерстюковой.
- Утверждение темы диссертации аспиранта Е.С. Богданчиковой.
- Утверждение темы диссертации аспиранта С.А. Курылева.
- Утверждение темы диссертации аспиранта Г.А. Савельева.

4. ПОСТАНОВИЛИ:
- Научным руководителем аспиранта Р.С. Киселева утвердить д.и.н., профессора В.В.
Василика, утвердить тему НИР в следующей формулировке: «Образ стихийных
бедствий в древнерусских источниках».

- Научным руководителем аспиранта Е.О. Ковалевой утвердить д.и.н., профессора А.А.
Иванова, тема диссертации «Церковная и общественно-политическая деятельность
архимандрита Виталия (Максименко) в 1902-1917 годах».

- Научная комиссия рекомендует уточнить тему диссертации аспиранта Л. М. Кравцова и
предоставить обоснование темы.

- Научным руководителем аспиранта А.В. Ломакина утвердить д.и.н., профессора Е.Д.
Твердюкову, тема диссертации «Советские государственные праздники 1945-1991 гг.:
власть и общество».

- Научным руководителем аспиранта Д.О. Алешина утвердить к.и.н., доцента Д.О.
Цыпкина, утвердить тему диссертации в следующей формулировке: «Патрон-
клиентские взаимоотношения при императорском дворе середины XVIII в. (по
корреспонденции И.И. Шувалова)».

- Научным руководителем аспиранта И. Сунь утвердить д.и.н., профессора М.В. Ходякова,
тема диссертации «Русская политическая пресса в Шанхае (1917-1925)».

- Научным руководителем аспиранта Н.А. Груздева утвердить д.и.н., профессора М.Ф.
Флоринского, тема диссертации «Деятельность Санкт- Петербургского / Петроградского
уездного земства в 1865 - 1918 гг.».

- Научным руководителем аспиранта В.В. Семенова утвердить д.и.н., профессора А.С.
Пученкова, утвердить тему диссертации в следующей формулировке: «Генерал П. Н.
Врангель в Крыму (апрель - ноябрь 1920 г.)».

- Научная комиссия рекомендует уточнить научного руководителя аспиранта К.В.
Павлова.

- Предоставить обоснование темы диссертации аспиранта С. В. Щукина.
- Научным руководителем аспиранта М.А. Бооде утвердить д.и.н., профессора С.Е.
Федорова, тема диссертации «Шотландское средневековое историописание XIV-XV вв.:
от Фордуна до Боуэра».

- Научным руководителем аспиранта А.С. Шерстюковой утвердить к.и.н., доцента Т.Н.
Гончарову, тема диссертации «Общественно-политическая жизнь во Франции в эпоху
Реставрации».

- Научная комиссия рекомендует уточнить научную специальность диссертации
аспиранта Е.С. Богданчиковой и предоставить обоснование темы.

- Научная комиссия рекомендует уточнить научную специальность диссертации и
научного руководителя аспиранта С.А. Курылева.

- Научная комиссия рекомендует уточнить научную специальность диссертации и
научного руководителя аспиранта Г.А. Савельева.

5. СЛУШАЛИ:
Утверждение плана работы НК на 2023/24 год. Рассмотрение работы НК на 2023/24 год.

5. ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить план (Приложение No 1).

6. СЛУШАЛИ:
Рассмотрение целесообразности выполнения инициативного проекта д.и.н., проф.. М.Ю.
Крапивина № Pure 110883317– «Место и роль органов ВЧК-ГПУ-ОГПУ в осуществлении
государственной этноконфессиональной политики (1918-1934 гг.)».

6. ПОСТАНОВИЛИ

Одобрить реализацию инициативного проекта (без специально выделяемого на
выполнение НИР финансирования) «Место и роль органов ВЧК-ГПУ-ОГПУ в
осуществлении государственной этноконфессиональной политики (1918-1934 гг.)»
(руководитель – д.и.н., проф.. М.Ю. Крапивин, id Pure 110883317).

Приложение No 1. План работы НК на 2022/23 гг.

Председатель научной комиссии       А. И. Филюшкин

Секретарь научной комиссии                                                                       Т. М. Демичева